
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13008 ΕΞ 2025 
Καθορισμός του ύψους, του χρόνου, των προϋ-
ποθέσεων και της διαδικασίας καταβολής στα Ελ-
ληνικά Ταχυδρομεία Α.Ε. (ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε.) της επιχο-
ρήγησης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 82 
του ν. 4712/2020 (Α’ 146), καθώς και του ελέγχου 
των δαπανών, της διαδικασίας επαλήθευσης του 
ύψους της ζημίας, της διαδικασίας ανάκτησης 
της ενίσχυσης στον βαθμό, που δεν θεμελιώνε-
ται από σχετικό έλεγχο, και κάθε άλλης σχετικής 
λεπτομέρειας. 

ΟI ΥΦΥΠΟΥΡΓΟI  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
I. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 82 του ν. 4712/2020 (Α’ 146) για την 

αποζημίωση της ζημίας του φορέα παροχής καθολικής 
ταχυδρομικής υπηρεσίας λόγω της πανδημίας COVID-19.

2. Του ν. 4053/2012 (Α’ 44).
3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’133).

4. Του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
5. Των άρθρων 75 και 88 του ν. 4446/2016 (Α’ 240).
6. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπολο-
γισμού του οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

9. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’85).

11. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάγρηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

14. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Της υπ’ αρ. 1572/18.03.2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, Χρήστο Μπουκώρο» (Β’ 1326).

16. Της υπ’ αρ. 2/102928/10.7.2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

II. Την υπό στοιχεία 41252 ΕΞ 2021 υπουργική απόφα-
ση «Ορισμός των υπηρεσιών που εμπίπτουν στην κα-
θολική ταχυδρομική υπηρεσία και καθορισμός ειδικών 
όρων και προϋποθέσεων για την παροχή ταχυδρομικών 
υπηρεσιών σε άτομα τυφλά ή με σοβαρά προβλήματα 
όρασης» (Β’ 5479).

III. Την από 19.04.2017 Σύμβαση ανάθεσης παροχής 
της καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας μεταξύ του Ελ-
ληνικού Δημοσίου και της Ανώνυμης Εταιρείας «Ελληνικά 
Ταχυδρομεία Α.Ε.» (ΕΛ.ΤΑ Α.Ε.).

IV. Την υπό στοιχεία C(2025)11/06.01.2025 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην υπόθεση 
SA.57982(2024/N) σχετικά με την αποζημίωση των ΕΛΤΑ 
για τις ζημίες που υπέστησαν ως άμεσο αποτέλεσμα της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2133

21477

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21478 Τεύχος B’ 2133/05.05.2025

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και όλων των σχε-
τικών με την κοινοποίηση του μέτρου εγγράφων.

V. Το άρθρο 107 παρ. (1) και (2) της Συνθήκης για τη 
Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).

VI. Το γεγονός ότι η ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. ως φορέας παροχής 
καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας υπέστη εξαιτίας της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 ζημία.

VII. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

VIII. Την υπό στοιχεία 6572 ΕΞ 2025/26.02.2025 ει-
σηγητική έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης. 

IX. Το γεγονός ότι με την υπογραφή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους έξι εκατομμυρίων 
ευρώ (6,000,000) για το έτος 2025, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1053/201/0000000 
«Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
συγκεκριμένα από τον ΑΛΕ 2310889001 «Επιχορήγηση 
σε λοιπά νομικά πρόσωπα για λοιπούς σκοπούς» και 
θα καλυφθεί με μεταφορά πιστώσεων από τον Ειδικό 
Φορέα 1024/711/0000000 του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό: α) των αρμόδιων υπηρεσιών, του 
ποσού, των απαιτούμενων δικαιολογητικών, των προ-
ϋποθέσεων και της διαδικασίας για την έκδοση χρημα-
τικού εντάλματος και την καταβολή της οικονομικής 
επιχορήγησης στην εταιρεία Ελληνικά Ταχυδρομεία Α.Ε. 
(ΕΛ.ΤΑ Α.Ε.) για τη ζημία που υπέστη λόγω της πανδημίας 
COVID-19 για την περίοδο μεταξύ 23 Μαρτίου 2020 και 
31 Μαΐου 2020 και β) της διαδικασίας επαλήθευσης του 
ύψους της ζημίας και της διαδικασίας ανάκτησης της 
ενίσχυσης στον βαθμό που δεν θεμελιώνεται από τον 
σχετικό έλεγχο, για την περίπτωση διακρίβωσης τυχόν 
υπερβάλλουσας ενίσχυσης και τον τρόπο ανάκτησής της 
από το Δημόσιο, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ύψος οικονομικής ενίσχυσης

1. Το ύψος της οικονομικής ενίσχυσης ορίζεται έως το 
ποσό των έξι εκατομμυρίων ευρώ (6.000.000€), το οποίο 
θα διατεθεί στην εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. σε αναλογία με την 
πραγματική ζημία που υπέστη ως προς την παροχή κα-
θολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας κατά το διάστημα 23 
Μαρτίου 2020 έως 31 Μαΐου 2020.

2. Η πραγματική ζημία θα υπολογιστεί βάσει των εσό-
δων που απώλεσε η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. κατά την περίοδο 
μεταξύ 23 Μαρτίου 2020 και 31 Μαΐου 2020, λαμβάνο-
ντας υπόψη και τα έξοδα που απέφυγε. Η πραγματική 
ζημία θα υπολογιστεί συγκρίνοντας τη λειτουργική κερ-
δοφορία (EBITDA) της εταιρείας ΕΛ.ΤΑ Α.Ε στον τομέα 
παροχής καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας για την 
περίοδο μεταξύ 23 Μαρτίου 2020 και 31 Μαΐου 2020 με 
την αντίστοιχη λειτουργική κερδοφορία αυτής για την 
περίοδο μεταξύ 23 Μαρτίου 2019 και 31 Μαΐου 2019.

3. Η πραγματική ζημία που υπέστη η ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. κατά 
την ανωτέρω περίοδο λόγω της πανδημίας θα επαληθευ-
τεί κατά το άρθρο 6 της παρούσας με οικονομοτεχνική 
έκθεση ως προς το ακριβές ύψος της ζημίας που υπέστη, 
με βάση οικονομικά στοιχεία πιστοποιημένα και ελεγμέ-
να που δύναται να ανατίθεται σε ανεξάρτητη ελεγκτική-
συμβουλευτική εταιρεία διεθνούς κύρους και με επαρκή 
εμπειρία σε ανάλογους ελέγχους και την οποία έκθεση 
η ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. θα συνυποβάλει κατά την υποβολή της αί-
τησής της, σύμφωνα και με το άρθρο 4 του παρόντος.

Άρθρο 2 
Διαδικασία υποβολής αίτησης

1. Η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. υποβάλλει αίτηση εντός προ-
θεσμίας 6 μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας για 
τη χορήγηση της ενίσχυσης προς τη Γενική Γραμματεία 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, η οποία κοινοποιείται και στο 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

2. Κατά την υποβολή της αίτησης, η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ 
Α.Ε δηλώνει τα απαιτούμενα στοιχεία και πληροφορίες 
σχετικά με την πλήρωση των προϋποθέσεων της πα-
ρούσας, καθώς και το ποσό που αιτείται να λάβει στο 
πλαίσιο της παρούσας, εντός των ορίων του άρθρου 1 
της παρούσας. Επιπλέον η εταιρεία κατά την υποβολή 
της αίτησης δηλώνει ότι πιστοποιεί την ακρίβεια των 
δηλούμενων και των υποβαλλόμενων στοιχείων και 
συναινεί τη διασταύρωση αυτών με τα στοιχεία που 
παρέχονται από πληροφοριακά συστήματα δημοσίων 
υπηρεσιών και οργανισμών και στην επεξεργασία τους 
προς τον σκοπό προσδιορισμού του τελικού ύψους της 
αποζημίωσης. Υπόδειγμα της αίτησης περιλαμβάνεται 
στο Παράρτημα I, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της παρούσας. 

Άρθρο 3 
Αρμόδιες Υπηρεσίες

1. Η οικονομική ενίσχυση θα πιστωθεί στον προϋ-
πολογισμό του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και συγκεκριμένα στον ΑΛΕ 2310889001 «Επιχορήγηση 
σε λοιπά νομικά πρόσωπα για λοιπούς σκοπούς» του 
Ειδικού Φορέα 1053/201/0000000 «Γενική Γραμματεία 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων». Η πίστωση θα με-
ταφερθεί από τον Ειδικό Φορέα 1024/711/0000000 του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και, στη συνέχεια, θα καταβληθεί στην 
εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. 

2. Αρμόδια Υπηρεσία για την παραλαβή των δικαιο-
λογητικών της οικονομικής ενίσχυσης από την εταιρεία 
ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. και τον έλεγχο της πληρότητας αυτών ορίζε-
ται το Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης 
Ταχυδρομείων της Γενικής Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων της Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης. 

3. Η καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης γίνεται 
εφάπαξ από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21479Τεύχος B’ 2133/05.05.2025

εντός είκοσι (20) ημερών από έκδοση της απόφασης του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, περί 
της ενίσχυσης των πιστώσεων του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και ενημερώνεται 
σχετικά η Ευρωπαϊκή Επιτροπή από την άνω Υπηρεσία 
μέχρι την 31/12/2025. Η πληρωμή διενεργείται με την 
έκδοση τακτικού χρηματικού εντάλματος, μετά από τον 
έλεγχο της παρ. 2, προκειμένου να διασφαλίζεται η νο-
μιμότητα και κανονικότητα της σχετικής δαπάνης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143). 

Άρθρο 4 
Δικαιολογητικά καταβολής 
οικονομικής ενίσχυσης

1. Τα δικαιολογητικά για την έκδοση τακτικού χρη-
ματικού εντάλματος και την καταβολή της οικονομικής 
ενίσχυσης στην εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. που υποβάλλονται 
σύμφωνα με το άρθρο 2 και 3 είναι τα ακόλουθα:

α. Αίτηση για την καταβολή της ενίσχυσης, από την 
εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. προς τη Γενική Γραμματεία Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης, η οποία κοινοποιείται και στο Υπουργείο 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, συνοδευόμενη 
από τα ακόλουθα έγγραφα:

α.1. Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα.
α.2. Υπεύθυνη δήλωση ότι το νομικό πρόσωπο δεν 

τελεί σε καθεστώς πτώχευσης και εκκαθάρισης.
α.3. Τα στοιχεία του δικαιούχου νομικού προσώπου 

(Επωνυμία Τίτλος, Αριθμός Φορολογικού Μητρώου 
(ΑΦΜ), αρμόδια ΔΟΥ, Αριθμός Τραπεζικού Λογαρια-
σμού σε μορφή ΙΒΑΝ, Ταχυδρομική και Ηλεκτρονική 
Διεύθυνση κ.λπ.).

α.4. Αντίγραφα των χρηματοοικονομικών καταστάσε-
ων του δικαιούχου νομικού προσώπου για τα έτη 2019-
2020 και 2020-2021.

α.5. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου ή άλλου εξουσιοδοτημένου προσώπου 
προς το Ελληνικό Δημόσιο περί παραίτησης της εταιρεί-
ας ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. από οποιαδήποτε απαίτησή της, αναφορικά 
με τη χρονική περίοδο αναφοράς της ενίσχυσης, όπως 
αυτή προσδιορίζεται στην εγκριτική απόφαση της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, ήτοι την περίοδο από 23 Μαρτίου 
2020 έως 31 Μαΐου 2020, εξαιτίας ενεργειών οποιουδή-
ποτε οργάνου του Ελληνικού Δημοσίου που σχετίζονται 
με την επιβολή περιοριστικών μέτρων στον τομέα των 
ταχυδρομικών υπηρεσιών για την ανάσχεση εξάπλωσης 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19.

α.6. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου ή άλλου εξουσιοδοτημένου προσώπου ότι 
η εταιρεία δεν έχει λάβει αποζημίωση λόγω ασφάλισης, 
δικαστικής διαμάχης, διαιτησίας ή άλλης πηγής για την 
αποκατάσταση της ίδιας ζημίας, για την οποία καταβάλ-
λεται η χορηγούμενη οικονομική ενίσχυση.

α.7. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου ή άλλου εξουσιοδοτημένου προσώπου ότι 
η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. διεξήγαγε τις δραστηριότητές της 
με τη δέουσα εκ των πραγμάτων επιμέλεια ή σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία ή έλαβε μέτρα για την απο-
φυγή της ζημίας.

α.8 Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου ή άλλου εξουσιοδοτημένου προσώπου 
ότι η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. δε θα συνυπολογίσει στο ποσό 
του καθαρού κόστους για την παροχή της καθολικής 
ταχυδρομικής υπηρεσίας για το έτος 2020, τη ζημία που 
υπέστη λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
για την οποία θα λάβει οικονομική ενίσχυση επί τη βάσει 
της παρούσας απόφασης. 

α.9. Σχετική οικονομοτεχνική έκθεση ως προς το ακρι-
βές ύψος της ζημίας που υπέστη, με βάση οικονομικά 
στοιχεία πιστοποιημένα και ελεγμένα από ανεξάρτητη 
ελεγκτική-συμβουλευτική εταιρεία διεθνούς κύρους 
και με επαρκή εμπειρία σε ανάλογους ελέγχους, προ-
κειμένου να καταδειχθεί ότι το ποσό της ενίσχυσης δεν 
υπερβαίνει τη ζημία που πραγματικά υπέστη η εταιρεία 
ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. ως άμεση συνέπεια της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού COVID-19 στον τομέα παροχής της καθολικής 
ταχυδρομικής υπηρεσίας κατά την περίοδο από 23 
Μαρτίου 2020 έως 31 Μαΐου 2020 και όπως αυτή προσ-
διορίζεται στην εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής. Σε περίπτωση που από την εν λόγω οικο-
νομοτεχνική έκθεση προκύπτει ότι το ύψος της ζημίας 
υπολείπεται του ποσού των έξι εκατομμυρίων ευρώ 
(6,000,000), τότε καταβάλλεται το ποσό του ύψους της 
ζημίας που προκύπτει από την οικονομοτεχνική έκθεση. 

α.10. Πλήρη έκθεση των εσόδων και εξόδων που 
συνδέονται με την παροχή της καθολικής ταχυδρομι-
κής υπηρεσίας για τη χρονική περίοδο από 23 Μαρτίου 
2020 έως 31 Μαΐου 2020, πιστοποιημένα από ανεξάρτη-
τη ελεγκτική συμβουλευτική εταιρεία, προκειμένου να 
επιβεβαιωθεί ότι δεν υφίσταται υπερβάλλουσα ενίσχυση 
της εταιρείας. 

α.11. Αντίγραφο του ισχύοντος καταστατικού του δι-
καιούχου. 

α.12. Ανακοίνωση καταχώρισης στο Γ.Ε.Μ.Η. του Πρα-
κτικού Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε., 
περί ισχύουσας εκπροσώπησης της εταιρείας. 

α.13. Βεβαίωση από την Ε.Ε.Τ.Τ. περί παροχής της κα-
θολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας κατά το έτος 2020 από 
την εταιρεία ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε.

α.14 Τιμολόγιο προς το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης με το ποσό της αποζημίωσης από την εταιρεία 
ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε.

2. Εάν η ενίσχυση καταβληθεί πριν από την καταβολή 
οποιουδήποτε ποσού αποζημίωσης, το Ελληνικό Δημό-
σιο ανακτά το ισόποσο της αποζημίωσης αυτής από τη 
δικαιούχο εταιρεία. Η ενίσχυση δεν καταβάλλεται ολι-
κώς ή μερικώς, εάν η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. είναι υπεύθυνη 
για το ανάλογο ύψος της ζημίας που υπέστη εκ του ότι 
δε διεξήγαγε τις δραστηριότητές της με τη δέουσα εκ 
των πραγμάτων επιμέλεια ή σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία ή δεν έλαβε κανένα μέτρο για την αποφυγή 
της ζημίας.

3. Εάν, έως την καταβολή της ενίσχυσης, διαπιστωθεί 
ότι η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. έχει λάβει οποιαδήποτε αποζημί-
ωση, λόγω ασφάλισης, δικαστικής διαμάχης, διαιτησίας ή 
από άλλη πηγή, για την αποκατάσταση της ίδιας ζημίας, 
για την οποία καταβάλλεται η χορηγούμενη οικονομική 
ενίσχυση, το ποσό της καταβλητέας ενίσχυσης μειώνεται 
κατά το ποσό της άνω αποζημίωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21480 Τεύχος B’ 2133/05.05.2025

4. Η ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. υποχρεούται να ενημερώνει αμελλητί 
τις αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
για κάθε ποσό που είτε πριν την καταβολή της αποζημί-
ωσης της παρούσας είτε μεταγενέστερα λαμβάνει από 
οποιαδήποτε πηγή εξαιτίας της ζημίας που υπέστη κατά 
το διάστημα της πανδημίας COVID-19, παρέχοντας όλες 
τις απαραίτητες πληροφορίες και το ακριβές ύψος του 
εκάστοτε ποσού, ώστε το Ελληνικό Δημόσιο να ανακτά 
το ισόποσο της αποζημίωσης αυτής από τη δικαιούχο 
εταιρεία.

5. Πέραν των ως άνω δικαιολογητικών, με μέριμνα των 
αρμόδιων Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης εκδίδονται:

α) Με μέριμνα του Τμήματος Ταχυδρομικών Υπηρε-
σιών της Διεύθυνσης Ταχυδρομείων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων της Γενικής 
Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, υποβάλλεται 
στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης τεκμηριωμένο 
αίτημα του Διατάκτη για έκδοση απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης.

β) Με μέριμνα της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχεί-
ρισης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, από-
φαση του αρμοδίου για την ανάληψη της σχετικής υπο-
χρέωσης οργάνου.

γ) Με μέριμνα της Διεύθυνσης Προμηθειών και Διοι-
κητικής Μέριμνας, κατάσταση πληρωμής δαπάνης σε 
τρία (3) αντίγραφα, η οποία και περιλαμβάνει ανά στήλη:

i) τα στοιχεία του δικαιούχου νομικού προσώπου (επω-
νυμία τίτλος, αριθμός φορολογικού μητρώου, αριθμός 
τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, ταχυδρομική 
και ηλεκτρονική διεύθυνση κ.λπ.).

ii) πληρωτέο ποσό στο δικαιούχο νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 5 
Απαγόρευση σώρευσης

1. Η ενίσχυση δεν μπορεί να σωρευθεί με οποιαδήποτε 
άλλη ενίσχυση για την ίδια επιλέξιμη ζημία. Ο δικαιού-
χος δεν μπορεί να λάβει οποιαδήποτε άλλη οικονομι-
κή ενίσχυση ή αποζημίωση που σχετίζεται με τη ζημία 
που υπέστη η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. λόγω της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 ως προς τον τομέα παρο-
χής καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας, όπως αυτή 
βεβαιώθηκε από την εγκριτική απόφαση με αριθμό 
C(2025)11/06.01.2025 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην 
υπόθεση SA.57982(2024/N). 

2. Εάν, έως την καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης, 
διαπιστωθεί ότι η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. έχει λάβει οποιαδή-
ποτε αποζημίωση, λόγω ασφάλισης, δικαστικής διαμά-
χης, διαιτησίας ή από άλλη πηγή, για την αποκατάσταση 
της ίδιας ζημίας, για την οποία καταβάλλεται η χορηγού-
μενη οικονομική ενίσχυση, το ποσό της καταβλητέας 
οικονομικής ενίσχυσης μειώνεται κατά το ποσό της άνω 
αποζημίωσης.

Άρθρο 6 
Διαδικασία επαλήθευσης του ύψους της ζημίας

Για την εκτίμηση του ύψους της πραγματικής ζημίας 
που υπέστη η εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. λόγω της πανδημίας 

του κορωνοϊού COVID-19 ως προς τον τομέα παροχής 
καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας ακολουθείται διαδι-
κασία επαλήθευσης για να διασφαλιστεί η απουσία υπε-
ραντιστάθμισης μετά την καταβολή της αποζημίωσης 
(ex post). Ο έλεγχος των οικονομικών καταστάσεων του 
δικαιούχου για την επαλήθευση του ύψους της ζημίας 
στον τομέα παροχής καθολικής ταχυδρομικής υπηρε-
σίας για το χρονικό διάστημα 23 Μαρτίου 2020 έως 31 
Μαΐου 2020 δύναται να ανατεθεί και σε ανεξάρτητο πι-
στοποιημένο φορέα/ανεξάρτητη ελεγκτική συμβουλευ-
τική εταιρεία διεθνούς κύρους και με επαρκή εμπειρία 
σε ανάλογους ελέγχους. 

Άρθρο 7 
Διαδικασία ανάκτησης καταβληθέντος ποσού

Εάν, από στοιχεία που θα περιέλθουν σε γνώση της 
Γενικής Γραμματείας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
ή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σε οποιοδήποτε μεταγενέστερο χρονικό σημείο, δια-
πιστωθεί ότι έχει καταβληθεί στην εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. 
υπερβάλλουσα οικονομική ενίσχυση πέραν της ζημίας 
που υπέστη στον τομέα παροχής καθολικής ταχυδρομι-
κής υπηρεσίας όπως αυτή αποδεικνύεται από τον έλεγχο 
των οικονομικών καταστάσεων για το χρονικό διάστημα 
23 Μαρτίου 2020 έως 31 Μαΐου 2020, η Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, που ορίζεται ως αρμόδια 
για την ανάκτηση υπηρεσία, διενεργεί την ανάκτηση 
αυτή, σύμφωνα με την διαδικασία που προβλέπεται 
στα άρθρα 30 και 31 του ν. 5000/2022 (Α’ 226), τα οποία 
εφαρμόζονται και στην περίπτωση αυτή αναλόγως.

Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις δικαιούχου

1. Ο δικαιούχος έχει υποχρέωση να προσκομίσει κάθε 
στοιχείο, έγγραφο ή άλλη πληροφορία του ζητηθεί αρ-
μοδίως, ιδίως, για τον έλεγχο πλήρωσης των προϋποθέ-
σεων χορήγησης της οικονομικής ενίσχυσης σύμφωνα 
με την παρούσα. 

2. Όλα τα σχετικά δικαιολογητικά και παραστατι-
κά στοιχεία τηρούνται από την εταιρεία ΕΛ.ΤΑ Α.Ε. για 
δέκα (10) χρόνια από την ημερομηνία καταβολής της ενί-
σχυσης και τίθενται στη διάθεση των αρμοδίων οργάνων 
του Δημοσίου ή των αρμοδίων οργάνων της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, εφόσον ζητηθεί σχετικός έλεγχος, ανεξαρτή-
τως αν από άλλες διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας δεν 
υποχρεούνται στη διατήρηση των δικαιολογητικών και 
παραστατικών. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά 
έγγραφα διατηρούνται υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή 
αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς 
φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονι-
κών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων 
που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή.

3. Η ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε. υποχρεούται να ενημερώνει αμελλητί τις 
αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης για κάθε 
ποσό που είτε πριν την καταβολή της αποζημίωσης της 
παρούσας είτε μεταγενέστερα λαμβάνει από οποιαδήπο-
τε πηγή εξαιτίας της ζημίας που υπέστη κατά το διάστημα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21481Τεύχος B’ 2133/05.05.2025

της πανδημίας COVID-19, παρέχοντας όλες τις απαραί-
τητες πληροφορίες και το ακριβές ύψος του εκάστοτε 
ποσού, ώστε το Ελληνικό Δημόσιο να ανακτά το ισόποσο 
της αποζημίωσης αυτής από τη δικαιούχο εταιρεία.

Άρθρο 9 
Ισχύς απόφασης

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21482 Τεύχος B’ 2133/05.05.2025

9 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

Περιεχόμενο αίτησης χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης βάσει του άρθρου 82 του ν. 
4712/2020 (ΦΕΚ Α' 146/2.7.2020) 

 

Α. Η εταιρεία Ελληνικά Ταχυδρομεία Α.Ε. (ΕΛ.ΤΑ Α.Ε.) με ΑΦΜ .......................................... την  
οποία νομίμως εκπροσωπώ: 

1. Υποβάλλει την αίτηση χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης προκειμένου να λάβει 
οικονομική ενίσχυση βάσει του άρθρου 82 του ν. 4712/2020 (ΦΕΚ Α' 146/2.7.2020) και 
της εγκριτικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2025)11/06.01.2025 
σχετικά με την αποζημίωση των ΕΛΤΑ για τις ζημίες που υπέστησαν ως άμεσο 
αποτέλεσμα της πανδημίας του κορωνοϊού Covid-19 και συγκεκριμένα αιτείται το ποσό 
……, το οποίο είναι εντός των ορίων του άρθρου 1 της ΚΥΑ[να αναφερθεί ο αριθμός της 
παρούσας ΚΥΑ] 

2. Συνιστά φορέα καθολικής ταχυδρομικής υπηρεσίας στην Ελλάδα έως το 2028 σύμφωνα 
με το άρθρο 21 παρ. 2 ν. 4053/2012 (ΦΕΚ Α' 44/7.3.2012). 

3. Επισυνάπτει επί της αίτησης όλα τα απαιτούμενα στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με 
την πλήρωση των προϋποθέσεων της ΚΥΑ και συγκεκριμένα τα κάτωθι: . 

4. Πιστοποιεί την ακρίβεια των δηλούμενων και υποβαλλόμενων στοιχείων και συναινεί 
στην επεξεργασία τους προς τον σκοπό προσδιορισμού του τελικού ποσού της ενίσχυσης. 

5. Δηλώνει ότι η ενίσχυση που πρόκειται να χορηγηθεί στην ως άνω εταιρεία βάσει της ΚΥΑ 
[να αναφερθεί ο αριθμός της παρούσας ΚΥΑ] αφορά στο χρονικό διάστημα από 23 
Μαρτίου 2020 έως 31 Μαΐου 2020 σχετικά με την παροχή της καθολικής ταχυδρομικής 
υπηρεσίας. 

6. Αποδέχεται οποιονδήποτε σχετικό έλεγχο για την εξακρίβωση των δηλωθέντων και 
υποβληθέντων στοιχείων από τις αρμόδιες εθνικές και ενωσιακές αρχές, καθώς και τη 
διασταύρωση  αυτών με τα στοιχεία που παρέχονται από πληροφοριακά συστήματα 
δημοσίων υπηρεσιών και οργανισμών.  

7. Έχει λάβει γνώση του περιεχομένου της ΚΥΑ [να αναφερθεί ο αριθμός της παρούσας 
ΚΥΑ] και ότι πληροί το σύνολό των όρων και προϋποθέσεων που αυτή καθορίζει. 

Η Αιτούσα διά του νομίμου εκπροσώπου της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21483Τεύχος B’ 2133/05.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 17 Απριλίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Ψηφιακής 
και Οικονομικών  Διακυβέρνησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21484 Τεύχος B’ 2133/05.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02021330505250008*


		2025-05-06T11:07:34+0300




